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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1955-1956. 

26 JUNl 1956. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de samengeordende wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen, wat de 
-mobiliénbelastinq aanqaat • en van de samen­ 
geordende wetten betreffende de nationale crisis­ 
belasting in verband met de inkomsten uit belegde 

kapitalen. 

I. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DEQUAE. 

Eerste artikel. 

1. - ln het eerste lid, derde en vierde regel van § 3, 
de woorden { 

« zelfs hypothecaire », 

weglaten. 

2. - Tussen het eerste en tweede lid van zelfde § 3, 
een nieuw lid invoegen, dat luidt als volgt: 

« Deze bepalingen zijn toepasselijk op de, inkomsten uit 
hypothecaire leningen irz de mate dat deze het kadastraal 
inkomen der belaste onroerende goederen overtreffen. » 

VERANTWOORDING, 

Bij het ontstaan der inkomstenbelasting werd, teneinde de dubbele 
belasting te vermijden, het kadastraal inkomen van grondbelasting vrij­ 
!Jcstdd ten belope van de hypothecaire interesten. In 1924. werd de 
toestand omgekeerd en werden de hypothecaire interesten van de 
mobiliënbelasting vrijgestl'ld tel) belope van het kadastraal inkomen. 

Slechts in 1950, ontstond dicnaanqaandc betwisting .cn namelijk op 
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PROJET DE LOI 
modifiant les lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus en matière de taxe mobilière, et 
les lois 'ceordonnées relati, · :.:.s à la contribution 
nationale de crise, en ce qui concerne les revenus 

de capitaux investis. 

I. - AMENDEMENTS 
PRJ;:SENTf:S PAR M. DEQUAE. 

Article premier. 

1. - Au premier alinéa, troisième ligne du § 3, sup­ 
primer les mots : 

« même hypothécaires ~- 

2. - Entre le premier et le deuxième alinéa de ce même 
§ 3, insérer un nouvel alinéa, libellé comme suit: 

« Ces dispositions sont applicables ~ux revenus de: prêts 
hypothécaires dans la mesure où ceux-ci dépassent le 
revenu cadastral des biens immobiliers imposés. » 

JUSTIE1ICATION. 
lors de la création de l'impôt sur les revenus, le revenu cadastral 

fut exonéré de l'impôt foncier il concurrence des intérêts hypothécaires. 
en vue d'éviter ia double imposition. En 1924, la situation se trouva 
renversée, et les intérêts hypothécaires furent exonérés de la taxe mobi­ 
lière à concurrence .du revenu cadastral. 
Cc n'est qu'en 1950 que surgit une contestation à ce sujet, sur. Ia 
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grond van artikel 18 der samengeordende wetten dat nochtans reeds 
sedert 1930 in voege is. 
Om de dubbele belasting uit Ic schakelen werd in de Senaat op 

17 februari 1955 een wetsvoorstel ncerqeleçd, Dit parlementatr initiatief 
aan hetwelk de Minister van Financiën een welwillend onderzoek 
beloofde wordt/door dit wetsontwerp teniet gedaan. 
Niet alleen kan hier hel principe der <lubbe-le belasttnq worden opge­ 

worpen maar het stemmen van dit artikel zal een verhoging van de 
prijs van het geld op de hypothecaire markt voor gevolg hebben. 

base notamment de. l'article 18 des lols .coordonnées. article cependant 
en vigueur depuis 1930. 
Pour prévenir la double imposition, une proposition de loi fut déposée 

au Sénat Ic 17 février 1955, Cette initiátivc 'parlernentatre, que M. Ic 
Ministre des finances .avait promis d'examiner avec .blenvcillnnce. est 
annulée- par le présent projet. de loi. 
Non seulement on peut invoquer en l' occurrence le principe de la 

double imposition, mais aussi que Ic vote de cet article entrainerait' un 
renchérissement du crédit sur le marché hypothêcairc. 

A. DEQUAE. 

IL -- SUB-AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DE SAEGER 

OP HET AMENDEMENT AANGENOMEN 
DOOR DE COMMISSIE (Stuk n' 525/2). 

Art. 3. 

1. - A. ln hoofdorde : 
Het tweede lid van littera c van het 2" weglaten. 

B. In ondergeschikte: orde : 
ln hetzelfde tweede lid van littcra c, de woorden : 

«: 750. 1 500 of ,., 
en de woorden : 

« respectievelijk per trimester. per semester of ». 

weglaten. 
· VERANTWOORDING. 

Het amendement in hoofdorde heeft tot doel een volledige gelijkheid 
in te voeren tussen alle spaarkassen, door hen gelijk te stellen met het 
regime waarvan tot hiertoe genoten hebben, enerzijds de Algemene 
Spaar- en Lijlrcn~ekas en anderzijds de spaarkassen van de hypo­ 
thecaire maatschappijen. 
De tekst van de Commissie brengt weliswaar een verbetering voor 

de sociale spaarkassen (die tot hiertoe bcnadeliqd waren] maar tevens 
een verzwaring voor het regime van de hypothecaire spaarkassen. 
terwijl alleen de A.S,LK. nog een bevoorrecht regime zou genieten. 

Waarom dat onderscheid? De enige redelijke oplossing is de volle­ 
dige gclij kheid. 
Het amendement in ondergeschikte orde beoogt een vereenvoudiging 

van de berekening van de mobtliënbelasttnq door de afschaffing van 
de trimestriële en semestriële schijven. 

Alle spaarkassen kennen immers de intresten éénmaal per [aar toc. 

2. - Het 4° vervangen door· wat volgt: 

« 4° ln § 2, eerste lid. de woorden : « bij 5°, liftera c, 
en.» weglaten, en de woorden: « 25. 50 of 100 frank respec­ 
t/eue/ijk per trimester, per semester of per jaar » ucrvangen 
door de woorden : « 400 frank per jaar». 

VERANTWOORDING. 

Afschaffing van de trimestriële en semestriële schijven in een gerst 
van fiscale vereenvoudiging. 

II. -- SOUS-AMENDEMENTS 
PRÉSENTÉS PAR M. DE SAEGER 

A L'AMENDEMENT 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION -(Doc. n" 525/2). 

Art. 3. 

I. - A. En ordre principal : 
· Supprimer le second alinéa du littera c du 2°. 

B. En ordre-subsidiaire: 
Dans ce même second alinéa du littera c. supprimer les 

mots: 
« 750, 1 500 ou », 

· ainsi que: 

« respectivement pour un trimestre. un semestre ou ». 

JUSTIFICATION. 

L'amendement tend, en ordre principal, à instaurer une égalité com­ 
plète entre toutes les caisses d'épargne en leur octroyant Ic régime 
dont bénéficiaient jusqu'à présent, . d'une part, la Caisse Générale 
d'Eparqne et de Retraite et, d'autre part. les caisses d'épargne dés 
sociétés hyp?thécaires. 

Le texte de la Commission apporte, il est vrai, une amélioration en 
faveur des caisses d'épargne sociales (jusqu'à présent défavorisées). 
mais il alourdit en même temps Ic régime des caisses hypothécaires 
d'épargne, tandis que seule la C.G.E.R. bénéficierait encore d'un 
régime privilégié. 
Pourquoi cette discrimination ? La seule solution raisonnable est 

l'égalité complète; 
L'amendement tend en -ordre subsidiaire à simplifier le calcul de la 

taxe mobilière par la suppression des tranches trimestrielles et semes­ 
trielles. 
Toutes les caisses d'épargne n'octroient, en effet, des intérêts qu'une 

fois l'an. 

2. - Remplacer le 4'' par ce qui suit : 
« 1° Au § 2. premier alinéa, supprimer les mots : « au .5°. 

littere c et », et remplacer les. mots: « 25, 50 ou 100 francs 
respectivement pour 1111 trimestre, un semestre 011 1111 an » 
par les mots : « 400 francs par an ». 

JUSTIFICATION .• 

Suppression des tranches trimestrielles et semestrielles, clans un but 
de simplification fiscale. 

J. DE SAEGER. 


